ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__18 мая 2023 года_                                                                                  № __163__
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 25 августа 2015 года № 228

«Об утверждении комплекса правил,
регулирующих розничную торговлю на территории

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 189-З
«О внутренней торговле» (СЗМР 99-3), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 7 февраля 1995 года «О защите прав потребителей»
(СЗМР 95-1), в целях приведения нормативной правовой базы в сфере
розничной торговли в соответствие законодательным актам Приднестровской
Молдавской Республики о специальных налоговых режимах Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 25 августа 2015 года № 228 «Об утверждении
комплекса правил, регулирующих розничную торговлю на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 15-35) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2016 года № 182
(САЗ 16-28), от 16 января 2018 года № 9 (САЗ 18-3), от 4 июня 2018 года № 179
(САЗ 18-23), от 14 июня 2019 года № 214 (САЗ 19-22), от 16 ноября 2021 года
№ 360 (САЗ 21-46), следующие изменения и дополнения:

а) подпункт «б» части первой пункта 2 Приложения № 1
к Постановлению после слов «по договору розничной купли-продажи»
дополнить через запятую словами «а также физическое лицо, реализующее
продукцию, полученную от ведения личного подсобного хозяйства, занятия

- 2 -

садоводством, огородничеством, животноводством в личных целях, а равно
физическое лицо, осуществляющее деятельность по реализации товара,
который приобретался ранее для личного пользования, не содержащую
признаков предпринимательской деятельности»;

б) часть первую пункта 2 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) разрешительный документ, подтверждающий право на применение
специального налогового режима, – предпринимательский патент или
документ, подтверждающий право на применение упрощенной системы
налогообложения»;

в) часть вторую пункта 3 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Физические лица осуществляют розничную торговлю
продовольственными и непродовольственными товарами в случае, если они
зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя,
получившие разрешительный документ, подтверждающий право
на применение специального налогового режима»;

г) пункт 3 Приложения № 1 к Постановлению дополнить частью
четвертой следующего содержания:

«Физическим лицам, осуществляющим розничную торговлю
непродовольственными товарами, бывшими в употреблении, ранее
приобретенными для использования в личных целях, регистрироваться
в качестве индивидуального предпринимателя не требуется»;

д) часть третью пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения, при осуществлении ими налично-денежных операций
(расчетов) с покупателями обязаны применять контрольно-кассовую технику
в виде онлайн-касс и в обязательном порядке выдавать покупателю
(потребителю) кассовый чек, подтверждающий оплату товара, согласно
требованиям действующего законодательства Приднестровской Молдавской
Республики»;

е) пункт 7 Приложения № 1 к Постановлению дополнить частями
четвертой и пятой следующего содержания:

«Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения, обязаны осуществлять расчеты с юридическими лицами
исключительно в безналичной форме путем зачисления юридическим лицом
денежных средств за приобретенные товары, выполненные работы и оказанные
услуги на специально открытый расчетный счет индивидуального
предпринимателя в кредитной организации.

Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему
налогообложения, обязаны по требованию покупателя при реализации товара
выдать товарный чек, подтверждающий факт продажи товара»;

- 3 -

ж) пункт 45 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«45. Вместе с товаром покупателю (потребителю) в обязательном порядке
выдается кассовый или товарный чек с обозначением наименования документа,
даты и цены покупки, полного или сокращенного наименования организации и
(или) предприятия розничной торговли либо фамилии, имени, отчества (при
наличии) индивидуального предпринимателя, применяющего упрощенную
систему налогообложения, и другие обязательные реквизиты, в соответствии с
нормами действующего законодательства Приднестровской Молдавской
Республики.

Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему
налогообложения, согласно действующему законодательству Приднестровской
Молдавской Республики, по требованию покупателя выдают товарный чек,
подтверждающий факт продажи товара, по форме, утвержденной
уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительным органом государственной власти»;

з) в пункте 18 Приложения № 2 к Постановлению слова «номера патента»
заменить словами «разрешительного документа, подтверждающего право
на применение специального налогового режима»;

и) в части первой пункта 19 Приложения № 2 к Постановлению слова «и
проставлением действующего номера патента» заменить словами «с указанием
разрешительного документа, подтверждающего право на применение
специального налогового режима»;

к) часть четвертую пункта 3 Приложения № 3 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Управляющая рынком организация закрепляет за индивидуальными
предпринимателями постоянное торговое место с обязательным внесением
основной информации (серии и номера разрешительного документа), указанной
в документе, подтверждающем право на применение специального налогового
режима, в план размещения торговых мест на рынке. При этом управляющая
рынком организация ведет нумерацию торговых мест на рынке с учетом плана
размещения»;

л) в пункте 5 Приложения № 3 к Постановлению после слов
«законодательством Приднестровской Молдавской Республики» дополнить
через запятую словами «за исключением физических лиц, осуществляющих
деятельность по реализации товара, который приобретался ранее для личного
пользования, не содержащую признаков предпринимательской деятельности»;

м) пункт 7 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«7. Субъектам, непосредственно реализующим сельскохозяйственную
продукцию собственного производства (физическим лицам, крестьянским
(фермерским) хозяйствам и юридическим лицам, осуществляющим
производство сельскохозяйственной продукции), в первоочередном порядке
предоставляются места и специальные площади для торговли продукцией с

- 4 -

автомашин с оплатой в установленном порядке разовых талонов за торговое
место и других платных услуг при наличии:

а) у физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую
деятельность, – документа, выданного исполнительным органом
государственной власти города (района) или органом местного самоуправления
села (поселка), подтверждающего, что реализуемая или вывозимая им
продукция произведена на предоставленном ему или членам его семьи
земельном участке для ведения личного подсобного хозяйства;

б) у крестьянских (фермерских) хозяйств – документа, подтверждающего
регистрацию в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства, а также
разрешительного документа, подтверждающего право на применение
специального налогового режима;

в) у юридических лиц – документа, подтверждающего регистрацию
юридического лица»;

н) в пункте 24 Приложения № 3 к Постановлению слова «патент на право
осуществления торговой деятельности» заменить словами «разрешительный
документ, подтверждающий право на применение специального налогового
режима».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ